
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 15 novembre 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/89/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

 Provveditorato   

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

513/2020 

Oggetto: 

 

IN MERITO AL SERVIZIO DI LAVANOLO DELLA 

BIANCHERIA PIANA, CONFEZIONATA, LAVAGGIO 

MATERASSERIA E RICONDIZIONAMENTO CAPI OSPITI 

OCCORRENTI ALL’A.S.P. I.M.M.ES. P.A.T., PER LA 

DURATA DI ANNI CINQUE, MEDIANTE UTILIZZO DI 

PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL (N. GARA 7908390 – 

CIG 847049271F) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato,  

richiamata Determinazione AEP/47 dell’1.06.2021 portante aggiudicazione alla società Servizi Italia Spa del 

servizio di lavanolo della biancheria piana, confezionata, lavaggio materasseria e ricondizionamento capi ospiti 

occorrenti all’A.S.P. I.M.M.eS. e P.A.T. per la durata di anni cinque, per un valore complessivo di 

€5.618.302,95 (IVA esclusa), giusta offerta presentata dall’Operatore Economico; 

rilevata, nell’ambito dell’esecuzione del suddetto servizio il necessitato svolgimento del servizio di fornitura, 

noleggio e lavaggio di micropile blu da assegnare in n. 2 a ciascun operatore appartenente alle seguenti 

categorie professionali: medici, infermieri, OSS e OT, fisioterapisti, farmacisti, addetti camera mortuaria, 

assistenti sociali c/o terapia occupazionale, cuochi ed addetti mensa, addetti manutenzione (elettricista – 

idraulico), magazzinieri, addetti Servizio Sorveglianza, per un totale di n. 1400 micropile;   

tenuto conto che, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 nonché dalla Circolare del Ministero del 

Lavoro 26.04.199 n. 34 e da consolidata giurisprudenza in materia, sussiste in capo al datore di lavoro l’obbligo 

di provvedere al lavaggio degli indumenti da lavoro direttamente all’interno dell’azienda ovvero ricorrendo ad 

imprese esterne specializzate al fine di garantirne l’adeguata igienicità, evitando che capi potenzialmente infetti 

fuoriescano dall’ambiente di lavoro e si uniscano alla biancheria domestica, e che pertanto la precedente 

soluzione acquisitiva diretta ad affidare a ditta esterna la sola fornitura dei micropile in questione non risulta 

allo stato più percorribile; 

atteso che con Pec del 21.09.2021 è stata chiesta alla società Servizi Italia Spa quotazione economica per lo 

svolgimento del servizio di lavanolo di cui sopra; 

vista l’offerta relativa del 26.10.2021 della ditta Servizi Italia Spa – prot. DC/1715/20, con la quale viene 

offerta la tariffa di €2,50 (IVA esclusa) cad da contabilizzare ad ogni riconsegna del capo pulito;  

ritenuto, pertanto, di riconoscere, in favore del suddetto Operatore Economico, per l’intera durata del contratto, 

l’impegno economico integrativo di € 15.000,00 l’anno e complessivi € 75.000,00 oltre IVA, riferito a servizio 



 2 

supplementare di fornitura, noleggio e lavaggio di micropile blu, rispetto al contratto principale presupposto, 

stipulato in data 23 agosto 2021;   

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto 

di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, 

lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premessa ed ivi richiamato: 

1) di riconoscere, in favore della società Servizi Italia Spa, titolare del contratto del servizio di lavanolo 

della biancheria piana, confezionata, lavaggio materasseria e ricondizionamento capi ospiti occorrenti 

all’A.S.P. I.M.M.eS. e P.A.T. per la durata di anni cinque, l’impegno economico integrativo di 

complessivi € 91.500,00 (IVA compresa), in estensione al contratto presupposto nei limiti di legge, 

riferito a servizio supplementare di fornitura, noleggio e lavaggio di n. 1400 micropile blu; 

2) di prendere atto che gli oneri connessi allo svolgimento del servizio di cui trattasi a decorrere 

dall’esercizio 2022 troveranno debita imputazione amministrativo contabile ai pertinenti conti di 

contabilità a cura dell’Area Economico Finanziaria. 

 
Il Responsabile dell’Area 

 Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

Visto di esecutività  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


